
ACTA  DE  LA  SESIÓN  ORDINARIA  CELEBRADA  POR  LA  JUNTA  DE
GOBIERNO LOCAL EL DÍA VEINTISEIS DE JULIO DE DOS MIL VEINTITRÉS
EN  SEGUNDA  CONVOCATORIA  EN  EL  DESPACHO  DE  LA  ALCALDÍA
PRESIDENCIA.  

En la Ciudad de Lebrija,  y en el Despacho de la Alcaldía-Presidencia  de este Excmo.
Ayuntamiento, siendo las trece horas y treinta minutos del día veintiseis de julio de dos mil
veintitrés, bajo la Presidencia de su Alcalde Presidente Don JOSÉ BENITO BARROSO
SÁNCHEZ, al objeto de celebrar sesión  ordinaria se reúnen los miembros de la Junta de
Gobierno Local, en segunda convocatoria, para lo cual han sido debidamente citados y con
la asistencia de los siguientes Ttes. de Alcaldes:

D. DAVID PÉREZ HORMIGO, 1er Tte. de Alcalde
Dª TERESA SERRANO HERRERA, 2º Tte. de Alcalde
D. JOSÉ ÁNGEL MARTÍNEZ FERNÁNDEZ, 3º. Tte. de Alcalde
Dª M.ª PAULA GARCÍA GUTIÉRREZ,  4º Tte. de Alcalde
D. ANTONIO MANUEL CARO GUERRA, 5º Tte. de Alcalde
D. ANTONIO MARCHAL VELA, 6º Tte. Alcalde
D. ALBERTO PÉREZ LÓPEZ, 7º Tte. de Alcalde

Asistidos  por  el  Secretario  General  Manuel  Jaramillo  Fernández  da  fe  del  acto  y  del
Interventor Accidental D. Luis Blasco Macías a efectos de carácter económico, al objeto de
celebrar sesión ordinaria de la Junta de Gobierno Local. 

Abierta las actuaciones por la Presidencia, se procede al estudio y resolución de los asuntos
que figuran en el siguiente

ORDEN DEL DIA

1.- Aprobación Actas correspondiente a las sesiones celebradas los días 19-07-2023 y 20-
07-2023.
2.- Asuntos declarados de previa urgencia.
3.- Ruegos y preguntas.

PUNTO  PRIMERO.-  APROBACIÓN  ACTAS  CORRESPONDIENTE  A  LAS
SESIONES CELEBRADAS LOS DÍAS 19-07-2023 Y 20-07-2023.

Dando  cumplimiento  a  lo  dispuesto  por  el  artículo  91  del  Reglamento  de  Organización,
Funcionamiento y Régimen Jurídico de las Entidades Locales aprobado mediante Real Decreto
2568/86, de 28 de noviembre, por el Sr. Presidente se pregunta a los presentes si desean realizar
alguna observación al Borrador de la aprobación Actas correspondiente a  las sesiones celebrada los

Plaza de España, 1  -  41740   LEBRIJA (Sevilla)    Tlf. 955974525       CIF   P-4105300-J   e-mail secretariageneral@lebrija.es

 Pág. 1

mailto:secretariageneral@lebrija.es


días  19-07-2023  y  20-07-2023  no  planteándose  observación  alguna,  por  unanimidad  de  los
miembros presentes, se aprueban las Actas de la reunión  anterior celebrada  los días 19-07-2023 y
20-07-2023.

PUNTO SEGUNDO.- ASUNTOS DECLARADOS DE PREVIA URGENCIA.

PRIMERO  

Considerando que con fecha   20 de Julio de 2023 la Junta de Gobierno Local adjudicó  el contrato
menor para la prestación de servicios para llevar a cabo la Redacción del  Proyecto Básico y de
Ejecución y Estudio de Seguridad y Salud, para la ampliación de Escuela Infantil Garabatos, sito en
Calle Escocia de Lebrija (Sevilla).

Detectado error material en la confección de dichos acuerdos y de  conformidad con lo dispuesto en el
apartado 2 del artículo 109 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo
Común de las Administraciones Públicas, que establece que “Las Administraciones Públicas podrán
asimismo, rectificar en cualquier momento, de oficio o a instancia de los interesados, los errores
materiales,  de  hecho  a  aritméticos  existentes  en  sus  actos”,  se  procede  mediante  la  presente,  a
rectificar dicho error de forma que:

Donde dice:

“Adjudicar el contrato menor para la prestación de servicios para llevar a cabo la Redacción de
Proyecto Básico y de Ejecución y Estudio de Seguridad y Salud,  para la ampliación de Escuela
Infantil  Garabatos,  sito  en calle  Escocia  en Lebrija  (Sevilla),  a  favor  de la  entidad  DOMINGO
GALÁN CORDERO”

Debe decir:

“Adjudicar el contrato menor para la prestación de servicios para llevar a cabo la Redacción de
Proyecto Básico y de Ejecución y Estudio de Seguridad y Salud, para la ampliación de Escuela
Infantil Garabatos, sito en calle Escocia en Lebrija (Sevilla), a favor de la entidad DOMINGO
GALÁN CARO”

La Junta de Gobierno Local,

ACUERDA
 

PRIMERO.- Rectificar por error material de dicho acuerdo

Donde dice:

“Adjudicar el contrato menor para la prestación de servicios para llevar a cabo la Redacción  de
Proyecto  Básico  y  de  Ejecución y Estudio de Seguridad y Salud, para la ampliación de Escuela
Infantil  Garabatos,  sito  en calle  Escocia  en Lebrija  (Sevilla),  a  favor  de la  entidad  DOMINGO

Plaza de España, 1  -  41740   LEBRIJA (Sevilla)    Tlf. 955974525       CIF   P-4105300-J   e-mail secretariageneral@lebrija.es

 Pág. 2

mailto:secretariageneral@lebrija.es


GALÁN CORDERO”

Debe decir:

“Adjudicar el contrato menor para la prestación de servicios para llevar a cabo la Redacción de
Proyecto Básico y de Ejecución y Estudio de Seguridad y Salud,  para la ampliación de Escuela
Infantil  Garabatos,  sito  en calle  Escocia  en Lebrija  (Sevilla),  a  favor  de la  entidad  DOMINGO
GALÁN CARO”.

SEGUNDO

Con fecha 10 de Julio la responsable del contrato Ana Jarana Romero solicitó oferta, a través de
correo electrónico a las empresas: 

-LABORATORIOS PHARMA & GO S.A. 

-FARMACIA MENDARO 

-FARMACIA BENITO DORANTES 

El  18  de  Julio,  fecha  límite  para  recibir  las  Ofertas,  solo  se  había  recibido  una  Oferta  para
adquisición  de  tiras  unitarias  de  detección  de  consumo de Cannabis,  Cocaína y  Opiáceos   -en
envase de 100 unidades de cada una de las drogas mencionadas- para el Centro de Tratamiento de
Adicciones:

-LABORATORIOS PHARMA & GO S.A. 

 Presupuesto Total  181,50 Euros  (Iva Incluido)

-FARMACIA MENDARO  (NO PRESENTA NINGUNA OFERTA)

-FARMACIA BENITO DORANTES   (NO PRESENTA NINGUNA OFERTA)

Por lo tanto, se elige como Empresa Adjudicataria LABORATORIOS PHARMA & GO S.A. 

El órgano   de  contratación   emite   informe   sobre   el cumplimiento   de  requisitos  y limites
aplicables  a los contratos menores, de conformidad  con lo dispuesto  en el artículo 118.3 de
Ley 9/2017 de Contratos del Sector Público.

Con fecha 25/07/2023 el Secretario General emite Informe Jurídico.

Por todo lo expuesto, se considera que procede en virtud del Acuerdo  de Delegación de
organización y competencias aprobado por Decreto de la Alcaldía Presidencia n.º 2551/2023  de
Fecha 23/06/2023, se apruebe la siguiente.

PROPUESTA DE RESOLUCIÓN

Plaza de España, 1  -  41740   LEBRIJA (Sevilla)    Tlf. 955974525       CIF   P-4105300-J   e-mail secretariageneral@lebrija.es

 Pág. 3

mailto:secretariageneral@lebrija.es


Primero.   Adjudicar   el   contrato   menor   d e  s u m i n i s t r o  p a r a  l a  a d q u i s i c i ó n  d e
t i r a s  u n i t a r i a s  d e  d e t e c c i ó n  d e  c o n s u m o  d e  C a n n a b i s ,  C o c a í n a  y
O p i á c e o s  - e n  e n v a s e  d e  1 0 0  u n i d a d e s  d e  c a d a  u n a  d e  l a s  d r o g a s
m e n c i o n a d a s  a favor  de   LABORATORIOS   PHARMA  &  GO  S.A.  con  C.I.F.:
A88034160 por un importe de 150,00 euros al que corresponde  31,50 euros de IVA siendo el
total de 181,50 euros y una duración hasta 2 de Octubre de 2023.

Segundo. Autorizar y  disponer el  gasto por importe de 181,50  euros IVA incluido, con
cargo a la aplicación presupuestaria  04.2313.22699.  

TERCERO

Vistas  las  propuestas  de  contrataciones  realizadas  por  los  Departamentos  Municipales  y
considerando que existe crédito suficiente y adecuado para atender   los gastos propuestos.

En virtud de las delegaciones vigentes efectuadas,  se propone a la Junta de Gobierno Local  el
siguiente acuerdo:

1º.- APROBAR   las autorizaciones, disposiciones de gastos y reconocimientos de obligaciones que
se  reflejan  en  listado adjunto  y  que totalizan  la  cantidad   de  CIENTO VEINTINUEVE MIL
TRESCIENTOS  SETENTA  Y  SEIS  EUROS  CON  OCHENTA  Y  CUATRO  CÉNTIMOS.
( 129.376,84.- EUROS).

2º.- ANULACIÓN. Resto contrato  AD. Por no ser necesario su gasto y totaliza la cantidad
de MIL DOSCIENTOS VEINTICINCO EUROS CON DOCE  CÉNTIMOS. (1.225,12.-
Euros.)

 TOTAL  FACTURAS …………  129.376,84.-Euros.- 

C.I.F. Nombre Proveedor Motivo del Gasto Fecha Fra. Importe

B41404930 SICILIA 
CASTRO,S.L

SUMINISTROS MATERIALES PARA 
ELEMENTOS DE SEGURIDAD, 

20/01/2023 2.153,80

A78774577 PENTACION, S.A. REPRESENTACIÓN DE LA OBRA "MAGÜI 
MILA MOLLY BLOOM" 

22/02/2023 3.993,00

B91065482 HERBI SUR 
ASOCIADOS

ALQUILER DE MAQUINARIA CON 
CONDUCTOR PARA OBRAS 

09/03/2023 423,33

B91065482 HERBI SUR 
ASOCIADOS

ALQUILER DE MAQUINARIA CON 
CONDUCTOR PARA OBRAS 

09/03/2023 245,38

B91065482 HERBI SUR 
ASOCIADOS

ALQUILER DE MAQUINARIA CON 
CONDUCTOR PARA OBRAS 

09/03/2023 2.464,29

B41649377 MAT.CONST.JOSE 
PEREZ

SERV.ALQUILER MAQUINARIA CON 
CONDUCTOR PARA OBRAS 

30/03/2023 559,02

B41649377 MAT.CONST.JOSE 
PEREZ

SERV.ALQUILER MAQUINARIA CON 
CONDUCTOR PARA OBRAS 

30/03/2023 558,34

31680714P JESUS 
ZAMBRANO 

SERVICIO DIRECCION DE OBRAS PROY. 
INSTALACION DE 

30/03/2023 847,00

B91065482 HERBI SUR ALQUILER DE MAQUINARIA CON 10/04/2023 7.972,69

Plaza de España, 1  -  41740   LEBRIJA (Sevilla)    Tlf. 955974525       CIF   P-4105300-J   e-mail secretariageneral@lebrija.es

 Pág. 4

mailto:secretariageneral@lebrija.es


ASOCIADOS CONDUCTOR PARA OBRAS 
B90184672 HORMIGONES Y 

ARIDOS
ALQUILER DE MAQUINARIA CON 
CONDUCTOR PARA OBRAS 

31/03/2023 5.575,68

B91065482 HERBI SUR 
ASOCIADOS

ALQUILER DE MAQUINARIA CON 
CONDUCTOR PARA OBRAS 

13/04/2023 4.311,61

B91065482 HERBI SUR 
ASOCIADOS

ALQUILER DE MAQUINARIA CON 
CONDUCTOR PARA OBRAS 

13/04/2023 60,48

31694905P FRANCISCO 
JAVIER GAR

Dirección de Ejecución Material de las obras de: 
Remodelación 

24/04/2023 6.225,45

B90184672 HORMIGONES Y 
ARIDOS

SUMINISTROS MATERIALES  PARA OBRAS 
PROY. 

30/04/2023 11.674,08

B91435982 SABANITA E 
HIJOS SL

SERV.ALQUILER DE MAQUINARIA CON 
CONDUCTOR PARA 

03/05/2023 2.920,94

B91021113 PRODUCCIONES 
CIRCULA

REPRESENTACION OBRA "¿Y AHORA 
QUÉ?" EN EL TEATRO 

03/05/2023 3.200,00

B91065482 HERBI SUR 
ASOCIADOS

ALQUILER DE MAQUINARIA CON 
CONDUCTOR PARA OBRAS 

04/05/2023 144,96

B91065482 HERBI SUR 
ASOCIADOS

ALQUILER DE MAQUINARIA CON 
CONDUCTOR PARA OBRAS 

04/05/2023 2.874,40

B91065482 HERBI SUR 
ASOCIADOS

ALQUILER DE MAQUINARIA CON 
CONDUCTOR PARA OBRAS 

04/05/2023 60,48

31706858R JUAN LUIS 
GUTIERREZ

Coordinacion de SS en Remodelación del Campo 
de Fútbol 

05/05/2023 2.075,15

47344760L INES MARIA 
ROMERO NU

RECITAL DE GUITARRA  EL DÍA 23/04/2023  
EN LA BIBLIOTECA 

23/04/2023 354,00

B41531385 ANTONIO 
MONTARAZ

SUMINISTROS MATERIALES  PARA OBRAS 
PROY. 

15/05/2023 5.296,71

B90184672 HORMIGONES Y 
ARIDOS

SUMINISTROS MATRIALES PARA OBRAS 
PAVIM. E 

20/05/2023 4.413,48

31713919R JESUS TRUJILLO 
LOPEZ

DIRECCION DE OBRAS DEL PROYECTO 
BASICO Y  EJECUCION 

24/05/2023 901,45

B09887928 META 
PRODUCCIONES 
ES

REPRESENTACION TEATRAL OBRA "INÉS 
DE ULLOA" EN EL 

26/05/2023 1.815,00

A41178310 MATERIALES Y 
CONSTRU

SUMINISTROS MATRIALES PARA OBRAS 
PAVIM. E 

28/04/2023 754,56

B41649377 MAT.CONST.JOSE 
PEREZ

SUMINISTROS MATRIALES PARA OBRAS 
ESPACIO EXPOSITIVO 

30/05/2023 257,67

B41649377 MAT.CONST.JOSE 
PEREZ

SUMINISTROS MATRIALES PARA OBRAS 
ESPACIO EXPOSITIVO 

30/05/2023 113,61

B41649377 MAT.CONST.JOSE 
PEREZ

SUMINISTROS MATERIALES  PARA OBRAS 
PROY. 

30/05/2023 6.590,72

B41649377 MAT.CONST.JOSE 
PEREZ

SERV.ALQUILER MAQUINARIA CON 
CONDUCTOR  PARA 

30/05/2023 317,63

B41649377 MAT.CONST.JOSE 
PEREZ

SERV.ALQUILER MAQUINARIA CON 
CONDUCTOR  PARA 

30/05/2023 694,54

B41649377 MAT.CONST.JOSE 
PEREZ

SERV.ALQUILER MAQUINARIA CON 
CONDUCTOR  PARA 

30/05/2023 4.610,10

F20025318 ORONA CUOTA DE MANTENIMIENTO MES MAYO  
2023   DE  ASCENSOR 

31/05/2023 231,49

F20025318 ORONA CUOTA DE MANTENIMIENTO MES MAYO  31/05/2023 204,11

Plaza de España, 1  -  41740   LEBRIJA (Sevilla)    Tlf. 955974525       CIF   P-4105300-J   e-mail secretariageneral@lebrija.es

 Pág. 5

mailto:secretariageneral@lebrija.es


2023   DE  ASCENSOR 
F20025318 ORONA CUOTA DE MANTENIMIENTO MES MAYO  

2023   DE  ASCENSOR 
31/05/2023 280,44

F41602830 R.L. COPATROCINIO DE PROGRAMAS POR LA 
EMISION DE CUÑAS Y 

31/05/2023 1.497,38

B41649377 MAT.CONST.JOSE 
PEREZ

SUMINISTROS MATERIALES  PARA OBRAS 
PROY. 

01/06/2023 3.026,06

A50001726 SCHINDLER S.A. MANTENIMIENTO DEL ASCENSOR 
INSTALADO EN EL CENTRO 

01/06/2023 129,08

79210017H ANTONIO 
MANUEL PEREI

ELABORACION E INSTALACION DE 
ARMARIO INSTALADO EN 

22/05/2023 3.932,50

B91065482 HERBI SUR 
ASOCIADOS

ALQUILER DE MAQUINARIA CON 
CONDUCTOR PARA OBRAS 

02/06/2023 2.015,58

B91656645 PANDORASOFT 
S.L.

MANTENIMIENTO TELECOMUNICACIONES
BIBLIOTECA MPAL. 

01/06/2023 147,92

B91656645 PANDORASOFT 
S.L.

MANTENIMIENTO MICROINFORMATICA 
MES JUNIO 2023. 

01/06/2023 133,10

B91435982 SABANITA E 
HIJOS SL

SERV.ALQUILER DE MAQUINARIA CON 
CONDUCTOR PARA 

31/05/2023 48,40

B91435982 SABANITA E 
HIJOS SL

SERV.ALQUILER DE MAQUINARIA CON 
CONDUCTOR PARA 

31/05/2023 982,52

B91435982 SABANITA E 
HIJOS SL

SERV.ALQUILER MAQUINARIA CON 
CONDUCTOR  PARA 

31/05/2023 1.184,83

B91435982 SABANITA E 
HIJOS SL

SERV.ALQUILER MAQUINARIA CON 
CONDUCTOR  PARA 

31/05/2023 96,75

B02663250 GENERAL 
ELEVADORES X

MANTENIMIENTO SERV. TELEFONIA DE 
ASCENSOR INSTALADO 

01/06/2023 15,22

B02663250 GENERAL 
ELEVADORES X

SERVICIO MANTENIMIENTO ASCENSOR 
UBICADO EN  ANTIGUO 

01/06/2023 138,34

B90191792 HOW I LEARNED 
CODE,

Ampliación del Servicio de Formación 
Extraescolar a través de 

04/06/2023 1.170,00

A29018637 EMBARBA SERVICIO MANTENIMIENTO MES JUNIO  
2023 REALIZADO EN 

01/06/2023 205,39

A91001438 ALPHABET ALQUILER   Y SERVICIOS DE 15  
VEHÍCULOS MATRICULADOS 

01/06/2023 7.524,18

B04931358 RELUX 
SUMINISTROS PA

SUMINISTROS MATERIALES  PARA OBRAS 
PAVIMENTACION E 

06/06/2023 465,85

B85649903 ANEKS3, S.L. SERVICIO MANTENIMIENTO DE 13 
DESFIBRILADORES 

31/01/2023 2.343,77

B91410456 MP MOVING 
PEOPLE

SERVICIO  MANTENIMIENTO ASCENSORES
INSTALADOS EN 

31/05/2023 322,71

B90184672 HORMIGONES Y 
ARIDOS

SUMINISTROS MATERIALES  PARA OBRAS 
PROY. 

31/05/2023 4.501,20

B90184672 HORMIGONES Y 
ARIDOS

SUMINISTROS MATERIALES  PARA OBRAS 
PROY. 

31/05/2023 4.328,17

F20025318 ORONA REPARACION  MES MAYO   2023  DE  
ASCENSOR INSTALADO 

08/06/2023 17,68

28477588T JOSE LUIS 
PREVEDONI 

Período 08/05/23 al 07/06/23 Servicio 
asesoramiento jurídico en 

08/06/2023 2.823,33

A82018474 TELEFONICA 
ESPAÑA

CUOTA DE MANTENIMIENTO SERVICIO 
MACROLAN PERIODO 

19/06/2023 423,29

Plaza de España, 1  -  41740   LEBRIJA (Sevilla)    Tlf. 955974525       CIF   P-4105300-J   e-mail secretariageneral@lebrija.es

 Pág. 6

mailto:secretariageneral@lebrija.es


32067623B PEDRO PABLO 
HERRERA

2º PAGO DEL EJERCICIO 2023 POR EL  
SERVICIO DE 

21/06/2023 2.000,00

B93113710 GARUM 
CONSULTORES S.

HONORARIOS DE CTA.JUSTIF. DE 
SUBV.PARA LA 

29/06/2023 1.936,00

B93113710 GARUM 
CONSULTORES S.

HONORARIOS DE CTA.JUSTIF. DE 
SUBV.PARA LA 

29/06/2023 1.936,00

29517509E PABLO PERALES 
LOPEZ

Montaje y vigilancia de la Exposición en la Sala 
Misericordia y 

01/07/2023 273,00

47561073V MARIA DOLORES 
RODAS

MONTAJE Y VIGILANCIA DE 
EXPOSICIONES SALA DE LA 

19/07/2023 406,00

34061217B BENITO  
CORDERO CORD

REPRESENTACION TEATRAL DÍA 28 DE 
ABRIL 2023 EN ACTOS 

15/06/2023 177,00

TOTAL FACTURAS 129.376,84

PUNTO TERCERO.- RUEGOS Y PREGUNTAS

No Hubo.

Y no habiendo más asuntos que tratar, siendo las trece horas y cincuenta minutos en el lugar
y fecha al principio indicado, la Presidencia levantó la Sesión, extendiéndose por mí el Secretario
General el presente Acta, firmándose en este acto por el Sr. Alcalde en Funciones  conmigo que de
todo ello doy fe.- EL ALCALDE PRESIDENTE.- Fdo.: José Benito Barroso Sánchez.- EL
SECRETARIO GENERAL.- Fdo.: Manuel Jaramillo Fernández.-

Plaza de España, 1  -  41740   LEBRIJA (Sevilla)    Tlf. 955974525       CIF   P-4105300-J   e-mail secretariageneral@lebrija.es

 Pág. 7

mailto:secretariageneral@lebrija.es

	ACTA DE LA SESIÓN ORDINARIA CELEBRADA POR LA JUNTA DE GOBIERNO LOCAL EL DÍA VEINTISEIS DE JULIO DE DOS MIL VEINTITRÉS EN SEGUNDA CONVOCATORIA EN EL DESPACHO DE LA ALCALDÍA PRESIDENCIA.
	ORDEN DEL DIA

